
 หนา   ๖๐ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๑๕๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลเกาะแกว 
เร่ือง  การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีมูลคาเพิ่ม  คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 

และคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนนั 
พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๗๑  มาตรา  ๗๖  มาตรา  ๘๐  และมาตรา  ๘๑  แหงพระราชบัญญัติ

สภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และที่แกไขเพิ่มเติม  องคการบริหารสวนตําบล

เกาะแกวจึงตราขอบัญญัติตําบลนี้ข้ึนไว  โดยความเห็นชอบของสภาองคการบริหารสวนตําบลเกาะแกว

และนายอําเภอเมืองภูเก็ต  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบัญญัตินี้เรียกวา  “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลเกาะแกว  เร่ือง  การเก็บ

ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีมูลคาเพิ่ม  คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  และคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการ

เลนการพนัน  พ.ศ.  ๒๕๕๒” 

ขอ ๒ ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตําบลเกาะแกว  เมื่อไดประกาศ

ไวโดยเปดเผย  ณ  องคการบริหารสวนตําบลเกาะแกวแลวเจ็ดวัน 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับตําบล   เ ร่ือง   การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ   ภาษีมูลคา เพิ่ม  

คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  และคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนัน  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

ขอ ๔ ในขอบัญญัตินี้   

“ เจาหนาที่”  หมายความวา   เจาหนาที่ผูมีอํานาจและหนาที่ จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  

และภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

ขอ ๕ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู

ในเขตองคการบริหารสวนตําบล  เสียภาษีธุรกิจเพิ่มข้ึนอีกรอยละสิบของภาษีธุรกิจเฉพาะที่เรียกเก็บ 

ตามประมวลรัษฎากร 

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ชําระภาษีธุรกิจเฉพาะที่เพิ่มข้ึนตามวรรคหนึ่งใหเจาหนาที่

พรอมกับการชําระภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

กรณีการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  ใหผูมีหนาที่เสียภาษีชําระภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ที่เพิ่มข้ึนตามวรรคหนึ่งตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนติิกรรมนั้น 



 หนา   ๖๑ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๑๕๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอ ๖ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรซึ่งไดซ้ือขายหรือใหบริการ 
ในเขตองคการบริหารสวนตําบล  เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  เพิ่มข้ึนจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร
ดังตอไปนี้   

(๑) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละศูนยใหเรียกเก็บ 
ในอัตรารอยละศูนย 

(๒) ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราอื่นใหเรียกเก็บหนึ่งในเกา 
ของอัตราภาษีมูลคาเพิ่มที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  ชําระภาษีมูลคาเพิ่มที่เพิ่มข้ึนตามวรรคหนึ่งใหเจาหนาที่ 
พรอมกับการชําระภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

ขอ ๗ ใหผูไดรับอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวาดวยสุราซ่ึงรานขายสุราต้ังอยูในเขต
องคการบริหารสวนตําบล  เสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราเพิ่มข้ึนอีกรอยละสิบของคาธรรมเนียม 
ที่เรียกเก็บตามกฎหมายวาดวยสุรา 

ใหผูไดรับอนุญาตขายสุรา  เสียคาธรรมเนียมที่เพิ่มข้ึนตามวรรคหนึ่ง  พรอมกับการเสียคาธรรมเนียม
ใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวาดวยสุรา 

ขอ ๘ ใหผูไดรับอนุญาตใหมีการเลนการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนันซ่ึงสถานที่เลน
อยูในเขตองคการบริหารสวนตําบล  เสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนันเพิ่มข้ึนอีก 
รอยละสิบของคาธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามกฎหมายวาดวยการพนัน 

ใหผูไดรับอนุญาตใหมีการเลนการพนัน  เสียคาธรรมเนียมที่เพิ่มข้ึนตามวรรคหนึ่งพรอมกับ
การเสียคาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนัน 

ขอ ๙ การจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมตามขอ  ๕  ขอ  ๖  ขอ  ๗  และขอ  ๘  มอบให 
สวนราชการซึ่งมีหนาที่จัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมเรียกเก็บแทน  ดังนี้   

(๑) ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามขอ  ๕  มอบใหกรมสรรพากร  สําหรับภาษีธุรกิจเฉพาะ  สําหรับ
กิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไรตามมาตรา  ๙๑/๒  (๖)  แหงประมวลรัษฎากรมอบให
สวนราชการที่มีหนาที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร   

(๒) ภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามขอ  ๖  มอบใหกรมสรรพากร 
(๓) คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  ตามขอ  ๗  มอบใหกรมสรรพากร   
(๔) คาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลน  ตามขอ  ๘  มอบใหกรมการปกครอง 



 หนา   ๖๒ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๑๕๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ขอ ๑๐ เมื่อกรมสรรพากรและกรมที่ดินซ่ึงไดรับมอบใหเรียกเก็บภาษีแทน  ตามขอ  ๙   
เรียกเก็บภาษีเพื่อองคการบริหารสวนตําบลและไดหักคาใชจายตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง 
ที่ออกตามความในกฎหมายวาดวยรายไดองคการบริหารสวนตําบลแลว  ใหสงมอบภาษีธุรกิจเฉพาะ
และภาษีมูลคาเพิ่มทั้งจํานวนแกกระทรวงมหาดไทยเพื่อดําเนินการตามกฎหมายวาดวยการจัดสรร 
เงินภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกราชการสวนทองถิ่นตอไป 

ขอ ๑๑ เมื่อกรมสรรพสามิตและกรมการปกครองซึ่งได รับมอบหมายให เ รียกเก็บ
คาธรรมเนียมแทนตามขอ  ๙  เรียกเก็บคาธรรมเนียมเพื่อองคการบริหารสวนตําบลและไดหักคาใชจาย
ตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงแลวใหสงมอบคาธรรมเนียมทั้งจํานวนแกองคการบริหารสวนตําบล 

ขอ ๑๒ แบบพิมพ  หลักเกณฑ  วิธีการย่ืนแบบและการชําระภาษีและคาธรรมเนียม 
ตามขอบัญญัตินี้  ใหเปนไปตามสวนราชการตามขอ  ๙  กําหนด 

ขอ ๑๓ ผูใดฝาฝนไมชําระภาษีและคาธรรมเนียมตามขอ  ๕  ขอ  ๖  ขอ  ๗  และขอ  ๘   
ตองระวางโทษปรับไมเกินหารอยบาท 

ขอ ๑๔ ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลเกาะแกว  เปนผู รักษาการตามขอบัญญัตินี้   
และมีอํานาจวางระเบียบเพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๗  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
เกื้อเกียรติ  จิตตเกื้อ 

นายกองคการบริหารสวนตําบลเกาะแกว 


